



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیهما السلام

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir

چشمی که

روانه نشد!

یوسف غلامی

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سپاهی که روانه نشد

نویسنده:

یوسف غلامی

ناشر چاپی:

تاریخ اسلام

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	سپاهی که روانه نشد
۶	مشخصات کتاب
۶	مقدمه
۷	اعزام سپاه اسامه بن زید
۷	ویژگی‌های سپاه
۸	حکمت اعزام سپاه اسامه
۹	پاورقی
۱۰	درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

سپاهی که روانه نشد

مشخصات کتاب

نوع: مقاله

پدید آور: غلامی، یوسف ۱۳۳۹-

عنوان و شرح مسئولیت: سپاهی که روانه نشد! [منبع الکترونیکی] / یوسف غلامی

توصیف ظاهری: ۱: متن الکترونیکی: بایگانی HTML؛ داده های الکترونیکی (۳ بایگانی: ۲۴.۲KB)

موضوع: تاریخ اسلام

اسامه بن زید

مقدمه

پس از رویداد غدیر و تاکید رسول اکرم صلی الله علیه و آله بر پیروی از علی بن ابی طالب علیه السلام سیاستهای پنهان منافقان به جنبش افتاد و تحریکاتی ویژه دنبال شد. کوشش برای ترور پیامبر صلی الله علیه و آله در میان راه غدیر تا مدینه یکی از آن توطئه‌هاست که با همکاری جبرئیل خشی شد. این رفتارهای فتنه‌انگیز از نظر حضرت دور نبود و پیوسته به شیوه‌هایی مصلحت‌آمیز از تاثیر آنها جلوگیری می‌کرد. تصمیم‌های حضرت نشان می‌دهد که آن تحریکات به طور جدی در حال سازماندهی و گسترش بوده است و بایست اقدامات ویژه‌ای برای مقابله صورت می‌گرفت. در میان این اقدامها پیگیری سه امر اهمیت داشت: ۱- دور ساختن مخالفان از مدینه. ۲- زمینه سازی برای پذیرش زمامداری علی علیه السلام؛ هرچند وی نسبت به بسیاری از صحابیان سرشناس کم سن تر است. ۳- بی‌اعتبار ساختن کسانی که در کمین فرصت‌اند و بدون صلاحیت، زمینه زمامداری آنها فراهم است. البته شکی نبود که این همه بایست زیر کانه دنبال می‌شد، نه با جنجال. یکی از راه‌ها برای این هر سه هدف اعزام سپاه اسامه بن زید به خارج از مرزهای شبه جزیره بود که از سوی حضرت انجام گرفت. جز این اقدام که تا حدود زیادی سبب دور کردن مخالفان علی علیه السلام از مدینه می‌شد، چند کار دیگر نیز صورت گرفت: ۱- تاکید بر نوشتن وصیت بر پیشوایی علی علیه السلام. ۲- وصیت شفاهی در خانه به لزوم پیروی از علی بن ابی طالب علیه السلام. ۳- سخنرانی عمومی در مسجد و بیان حدیث ثقلین. جز مورد اول که مخالفان از انجام آن جلوگیری کردند، دو اقدام دیگر به خوبی دنبال شد و حجت بر مسلمانان تمام گردید. نگاشتن وصیت هم گرچه انجام نگرفت، هدف حضرت از آن تا حدی تامین شد. ابن ابی الحدید در شرح خطبه ۱۵۶ نهج البلاغه از قول استادش شیخ ابویعقوب معتزلی می‌نویسد: چون بیماری پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله شدت یافت، دستور داد سپاه اسامه [۱] به سوی شام حرکت کند و ابوبکر و دیگر بزرگان مهاجر و انصار در آن شرکت جویند. در آن صورت اگر حادثه‌ای برای رسول خدا صلی الله علیه و آله پیش آید، دستیابی علی علیه السلام به خلافت از اطمینان بیشتری برخوردار خواهد بود. [۲]. در جایی دیگر ضمن اشکال بدین سخن می‌نویسد: بهتر است بگوییم پیامبر نه قطعا بلکه گمان می‌کرد اگر بمیرد و ابوبکر و عمر در مدینه باشند پسرعمویش [۳]. علی علیه السلام را کنار می‌زنند. از این رو آنها را دستور داد تا از مدینه خارج شوند. چنانچه ما نیز این کار را در مورد فرزندان خود در هنگام مرگ انجام می‌دهیم؛ در صورتی که ترس داشته باشیم یکی از آنها بعد از مرگ ما همه اموال را تصرف کند و دیگران را محروم نماید، او را به مسافرتی دور دست می‌فرستیم. [۴]. از این همه به خوبی برمی‌آید که تاکید بر اعزام سپاه اسامه بن زید واکنشی به موقع برای دور ساختن مخالفان علی بن ابی طالب علیه السلام و فراهم ساختن زمامداری آن حضرت بوده است. برای آنان که دانش و درک داشتند این برنامه‌ریزی ده‌پایام داشت و می‌دانستند که رسول خدا صلی الله علیه و آله بدین وسیله مسلمانان را به قانون «کفایت

در سرپرستی به جای «شهرت و سن بیشتر» درس می‌آموزد تا بدانند همه آن‌ها که مامور و مطیع یک جوان نورسیده‌اند و حتی برای فرماندهی یک غزوه کوتاه مدت صلاحیت ندارند، برای امر عظیم سرپرستی امور مسلمین که هم‌تراز مقام نبوت است، شایسته نیستند.

اعزام سپاه اسامه بن زید

در سال هشتم هجرت از سوی پیامبر صلی الله علیه و آله سپاهی به فرماندهی جعفر بن ابی طالب و زید بن حارثه و عبدالله بن رواحه برای مقابله با هجوم رومیان روانه آن سرزمین شد اما هر سه فرمانده اسلام در این جنگ به شهادت رسیدند. در سال نهم نیز که خبر آمادگی رومیان برای حمله به سرزمین حجاز در مدینه انتشار یافت، پیامبر خود با سی هزار تن عازم تبوک شد ولی بدون درگیری به مدینه بازگشتند. حال احتمال خطر، جدی بود. و به همین علت رسول خدا صلی الله علیه و آله در آخرین روزهای زندگی، در اواخر ماه محرم سال یازدهم هجری، پیش از این که در بستری بیماری افتد، سپاهی عظیم به فرماندهی اسامه بن زید

ویژگی‌های سپاه

۱ - سپاه زمانی راهی بود که حجاز و به خصوص مدینه از سوی دشمنان داخلی شبه جزیره به شدت تهدید می‌شد. [۵]. ۲ - فرماندهی آن را جوانی هجده ساله برعهده داشت. ۳ - سپاهیان آن از مهاجران - به ویژه مهاجران نخستین - [۶] و افراد سرشناس بودند. ۴ - علی بن ابی طالب علیه السلام به دستور پیامبر در این لشکر حضور نیافت. ۵ - بازگشت این سپاه نزدیک به دو ماه به طول می‌انجامید. [۷]. ۶ - پیامبر سرپیچی کنندگان از حرکت لشکر را لعن و نفرین کرده است. [۸]. در فردای روز اعزام، رسول اکرم صلی الله علیه و آله به شدت تب کرد و در بستر افتاد. [۹] و همین امر و نیز تهیه ساز و برگ جنگ و کمی سن فرمانده بهانه سرپیچی عده‌ای را سبب شد و از این زمان حرکت سپاه دچار وقفه گردید. [۱۰] چون جمعی به فرماندهی اسامه اعتراض کردند و آن را نکوهیدند، پیامبر صلی الله علیه و آله فرمود: شما در گذشته نیز مانند امروز که این فرمانده را سرزنش می‌کنید، فرماندهی پدرش را مورد ملامت قرار دادید ولی آگاه باشید به خدا سوگند که او شایستگی فرماندهی را داراست. [۱۱] سپس نیز فرمود: «لعن الله من تخلف عن جيش اسامة؛ خدای لعنت کند کسی را که از شرکت در سپاه اسامه سربتابد. [۱۲] با این همه، سپاهیان از اردوگاه جرف قدمی پیش نهندند. به خوبی معلوم بود که علت درنگ سپاه سرپیچی تنی چند از صحابیان با سابقه بود و نه افراد عادی سپاه. زیرا در آن صورت رفتار سپاهیان به شورش عمومی تعبیر می‌شد و نه سرکشی فردی. ابوبکر، عمر و ابو عبیده جراح و کسانی دیگر، همه به مدینه بازگشتند و اسامه چون سپاه را آشفته و حال پیامبر را وخیم دید، در مدینه به رسول خدا صلی الله علیه و آله عرضه داشت: پدر و مادرم به فدایت باد، آیا اجازه می‌دهید چند روزی درنگ نمایم تا این که خداوند شما را شفا عنایت فرماید؟ حضرت فرمود: [۱۳]. خیر) حرکت کن و درنگ منما. عرض کرد: ای رسول خدا اگر حرکت کنم و شما در این حال باشید، قلبم اندوهگین خواهد بود. فرمود: حرکت کن به سلامتی و پیروزی. عرض کرد: دوست ندارم حال شما را از مسافران جویاشوم. فرمود: فرمان مرا اجرا کن. آنگاه پیامبر صلی الله علیه و آله بی حال گردید و اسامه مهبای حرکت شد. چون پیامبر صلی الله علیه و آله به حال خود آمد، از موقعیت اسامه و سپاه سؤال نمود، به او گزارش دادند: او خود را آماده حرکت می‌کند. پس پیوسته می‌فرمود: سپاه را بفرستید. خداوند لعنت کند کسی را که در سپاه شرکت ننماید! با این همه، کسان حاضر در پیرامون بستر رسول خدا صلی الله علیه و آله به فرمانهای آن حضرت چندان عنایتی نداشته و گاه فرمانهای وی را بر منافع و اهداف خویش تفسیر و تحریف می‌کردند. [۱۴] به خوبی معلوم بود که این اخلال و تمرد، جدی و فراتر از بهانه است. رسول خدا صلی الله علیه و آله با مشاهده کارشکنی در حرکت سپاه، با آن که در تب شدیدی به سر می‌برد، دیگر بار با حالت خشم به مسجد آمد و ضمن نکوهش عاملان کارشکنی، متخلفان از حرکت سریع سپاه را ملعون خواند. [۱۵]. برای

پیامبر صلی الله علیه و آله جای تردید نبود که جمعی در انتظار مرگ اویند، اما هر چه تاکید او بر حرکت سپاه بیشتر می شد، سرپیچی قوت می گرفت. اسامه خارج شد در حالی که اصحاب در پیشاپیش او در حرکت بودند. در پایگاه جرف در حالی که ابوبکر و عمر و بیشتر مهاجران [۱۶] و نیز از انصار اسید بن حضیر، بشیر بن سعد و دیگر چهره‌های سرشناس در لشکر بودند، فرستاده ام‌ایمن آمد و به اسامه گفت: به مدینه بیاید که رسول خدا صلی الله علیه و آله وفات یافت. اسامه بی درنگ بازگشت و پرچم را در خانه رسول خدا صلی الله علیه و آله گذارد و در آن ساعت، پیامبر صلی الله علیه و آله وفات یافته بود. [۱۷].

حکمت اعزام سپاه اسامه

حرکت سپاه اسامه در زمانی رخ می داد که سرزمین حجاز و به خصوص مدینه موقعیتی ویژه داشت. آوازه اسلام سرزمین‌های دور و نزدیک را فرا گرفته بود. برای آنان که آهنگ مخالفت و ستیز در سرداشتند در این زمان بهترین موقعیت برای شورش و هجوم به مرکز حکومت نوپای اسلامی فراهم بود، در نواحی و اطراف تنی چند ادعای نبوت کرده و شماری را به گرد خویش داشتند. از اینان برخی به دستور پیامبر صلی الله علیه و آله سرکوب شدند. [۱۸] اسامه هجده ساله در حالی فرماندهی بزرگ‌ترین سپاه آن روز را برعهده می گیرد که با دارا بودن کاردانی و توان فرماندهی، هنوز تجربه نظامی ندارد. رسول خدا صلی الله علیه و آله در حال احتضار است و چون او رحلت کند و بیشتر مهاجران و انصار در مدینه نباشند و خاندان او نیز سرگرم تجهیز پیامبر شوند، بهترین فرصت برای ضربه زدن از سوی مخالفان فراهم خواهد بود. با این همه، پیامبر صلی الله علیه و آله در سخت‌ترین حال بدون هیچ تردید برگسیل این لشکر تاکید می‌ورزد. حایز اهمیت این که رسول خدا صلی الله علیه و آله کسانی چون ابوبکر، عمر و تنی چند از دیگر مهاجران و انصار را که عامل هیچ گونه پیروزی در جنگ‌ها نبوده‌اند، در زمره سپاه قرار می‌دهد. و حضور آنان را در مدینه لازم نمی‌شمرد و بلکه به تاکید می‌خواهد که اینان هر چه زودتر مدینه را ترک گویند. از طرفی علی علیه السلام را که عامل پیروزی‌های متعدد بوده‌است، در مدینه نزد خود نگاه می‌دارد. باید پرسید: اگر پیران سالخورده لشکر اسامه با دارندگی تجربه نظامی و شجاعت ویژه در این سپاه حضور یافته بودند، چرا به عنوان فرمانده بر گزیده نشدند؟! چنان که نوشته‌اند، کسی از مهاجران اولیه نماند مگر این که به سپاه پیوست. از چهره‌های سرشناس شهر از جمله عمر، ابوبکر و ابو عبیده جراح و سعد بن ابی وقاص همه جزو سپاه بودند. [۱۹]

جای شگفتی است که اعتراض به کمی سن اسامه در زمان حیات پیامبر صلی الله علیه و آله، بهانه سرپیچی مهاجران قرار می‌گیرد و سپاه بیش از پانزده روز بدین سبب و نیز عذر بیماری پیامبر صلی الله علیه و آله از حرکت باز می‌ماند و پس از به خلافت رسیدن ابوبکر، در کمتر از نیم روز، این بهانه با یک جمله پاسخ داده می‌شود و سپاه حرکت می‌کند! [۲۰] آیا علت این امر جز این است که هم اینک سران گروه مخالف همه در مدینه‌اند و فرد سرشناس دیگری در سپاه باقی نمانده است تا پرچم مخالفت برافرازد؟! زمانی نیز از ابوبکر شنیده می‌شد که: حتی اگر بپندارم که درندگان مرا پاره پاره کنند، مأموریت سپاه اسامه را چنانچه رسول خدا صلی الله علیه و آله دستور داده است، به انجام می‌رسانم، گرچه جز من کسی باقی نماند. [۲۱]. اگر عذر تاخیر نخست آن‌ها نگرانی از رحلت پیامبر صلی الله علیه و آله است، بایست به موجب این اندوه، دست کم سران ایشان در تشییع و غسل و دفن پیامبر صلی الله علیه و آله شرکت می‌جستند؛ حال آن که محققان و تاریخ نویسان اشاره‌ای به شرکت ایشان در تجهیز پیامبر صلی الله علیه و آله نکرده‌اند! افزون بر این، چگونه می‌توان پذیرفت که آنان در زمان حیات حضرتش به عذر اندوه رحلت پیامبر، آن بزرگوار را با سرپیچی از شرکت در سپاه چنان بیزارند که حضرت، ایشان را لعن و نفرین کند! دیگر آنکه تمرد برخی از صحابی‌ان از پیروی دستور اکید رسول خدا صلی الله علیه و آله آن‌ها را بیش از پیش به مسلمانان می‌شناساند و مرز نفاق و ایمان را برایشان روشن می‌ساخت. در آن صورت هر کس نمی‌خواست از علی علیه السلام در آینده جانبداری کند، بهانه‌ای نداشت. زیرا رسول اکرم صلی الله علیه و آله دوستان راستین خود و افراد متظاهر را به ایشان شناسانده بود.

پاورقی

[۱] اسامه فرزند زید بن حارثه است. زید در عصر جاهلیت، در یکی از نبردهای قومی اسیر شد و در بازار عکاظ به حکیم بن حزام فروخته شد. حکیم او را به خدیجه داد و او نیز زید را به پیامبر (ص) بخشید. پدر زید فرزندش را از آن حضرت طلب کرد. پیامبر (ص) زید را به اختیار خود نهاد و او ماندن نزد رسول خدا (ص) را برگزید. زید بن حارثه پس از علی (ع) اولین مردی بود که اسلام آورد و نماز گزارد. (سیره ابن هشام، ج ۱، ص ۲۶۴) مادرش ام ایمن کنیز آزاد شده رسول خدا (ص) است. اسامه در اواخر سلطنت معاویه درگذشت.

[۲] شرح نهج البلاغه، ج ۹، ص ۱۹۷.

[۳].

[۴] همان، ج ۱۲، ص ۸۳.

[۵] الکامل، ج ۲، ص ۳۱۸؛ تاریخ طبری، ص ۲۲۵.

[۶] سیره ابن هشام، ج ۲، ص ۶۴۲؛ النص والاجتهاد، ص ۱۲.

[۷] در ایام خلافت ابوبکر، سپاه اسامه راهی شام شد و پس از چهل یا هفتاد روز به مدینه بازگشت.

[۸] شرح ابن ابی الحدید، ج ۲، ص ۲۰؛ المراجعات، ص ۲۷۵ و ۲۷۶؛ ملل و نحل شهرستانی، مقدمه چهارم، ص ۲۹.

[۹] اعزام رسمی سپاه در ماه صفر و تدارک لشکر در ماه محرم بوده است.]

[۱۰] تاریخ طبری، ج ۳، ص ۱۸۶؛ شرح ابن ابی الحدید، ج ۱، ص ۱۵۹ - ۱۶۲، به نقل دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۵، ص ۲۲۵.

[۱۱] البدایة و النهایة، ج ۵، ص ۲۲۲؛ تاریخ طبری، ج ۲، ص ۲۲۴، چاپ بیروت؛ دارالکتب، ج ۳، ص ۱۸۴؛ الکامل، ج ۲، ص ۳۱۷،

دار صادر بیروت.

[۱۲] شرح نهج البلاغه، ابن ابی الحدید، ج ۶، ص ۵۲؛ داراحیاء الکتب العربیة، ج ۲، ص ۲۰؛ المراجعات، ص ۲۷۵ و ۲۷۶؛ ملل و نحل

شهرستانی، مقدمه چهارم، ص ۲۹.

[۱۳].

[۱۴] مسند احمد بن حنبل، ج ۱، ص ۳۵۶؛ الطبقات الکبری، ج ۲، ص ۲۱۷، ۲۴۲ - ۲۴۵؛ تاریخ طبری، ج ۳، ص ۱۹۲ و ۱۹۳. ابن

ابی الحدید در تایید نظر شیعه می گوید: می توان احتمال داد که فراخواندن اسامه از اردوگاه و جلوگیری از حرکت سپاه وی توسط

برخی از همین حاضران پیرامون بستری پیامبر (ص) به قصد اعمال برخی اغراض انجام گرفته باشد. (شرح نهج البلاغه، ج ۱۲، ص ۸۲ -

۹۰.

[۱۵] شرح ابن ابی الحدید، ج ۲، ص ۲۰؛ المراجعات، ص ۲۷۵ و ۲۷۶؛ ملل و نحل شهرستانی، مقدمه چهارم، ص ۲۹.

[۱۶] انساب الاشراف، ج ۱، ص ۴۷۴، حدیث ۹۵۵، تحقیق دکتر محمد حمیدالله، دارالمعارف مصر، ۱۳۵۹ ق. پنج مجلد.

[۱۷] الطبقات الکبری، ج ۲، قسمت اول، ص ۱۳۶ و ۱۳۷، چاپ لیدن، ج دوم، ص ۱۸۹ - ۱۹۱، چاپ بیروت؛ المغازی، ج ۳، ص

۸۵۶، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، مرکز نشر دانشگاهی، پنج مجلد؛ شرح نهج البلاغه، ابن ابی الحدید، ج ۶، ص ۵۲ و ج ۱، ص

۱۶۰، ۲۰ جلدی.

[۱۸] تاریخ طبری، ج ۲، ص ۲۲۴ - ۲۲۶، دارالکتب بیروت؛ الکامل، ج ۲، ص ۳۱۸، دارصادر.

[۱۹] شرح نهج البلاغه، ابن ابی الحدید، ج ۱، ص ۱۵۹، چاپ دارالکتب العلمیه، بیروت، ج ۲، ص ۲۱ و ج ۱۷، ص ۱۷۷؛ الکامل، ج ۲،

ص ۳۱۷؛ الطبقات، ج ۴، ص ۴۶ و ۱۳۶؛ تهذیب ابن عساکر، ج ۲، ص ۳۹۱، ج ۳، ص ۲۱۵؛ کنز العمال، ج ۵، ص ۳۱۲؛ تاریخ

خمیس، ج ۲، ص ۱۷۲؛ تاریخ یعقوبی، ج ۲، ص ۹۳؛ حیاة محمد، حسنین هیکل، ص ۴۶۷؛ الاصابه، ابن حجر، ج ۸، ص ۱۲۴؛ تاریخ ابن اثیر، ج ۲، ص ۳۱۷ - ۳۲۱؛ المغازی، ج ۳، ص ۱۱۱۸، چاپ اعلمی، بیروت؛ تاریخ طبری، ج ۲، ص ۲۲۴؛ چاپ بیروت. [۲۰] گروهی عمر را به وساطت نزد ابوبکر فرستادند که به جای اسامه فرد دیگری را نصب کند. ابوبکر خشمناک می‌گوید: ای فرزند خطاب! پیامبر (ص) او را به فرماندهی نصب فرموده و تو به من فرمان می‌دهی او را عزل کنم! آنگاه خود به اردوگاه می‌رود و بی‌درنگ اسامه را راهی می‌سازد. (الکامل، ج ۲، ص ۳۳۵؛ الطبقات الکبری، ج ۲، قسمت ۱، ص ۱۳۷؛ البدایه و النهایه، ج ۶، ص ۳۰۵؛ تاریخ طبری، ج ۲، ص ۲۴۶؛ تاریخ یعقوبی، ج ۲، ص ۱۱۷. [۲۱] تاریخ طبری، ج ۲، ص ۲۴۵، دارالکتب بیروت؛ الکامل، ج ۲، ص ۳۳۴، دارصادر، بیروت.

درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بسم الله الرحمن الرحيم

جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد ... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی) آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیفزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می‌کنند

بنادر البحار-ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می‌دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل بیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه www.ghaemiyeh.com جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای

و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۰۲۴۰۵۲۴)

ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...

ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه

ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال

دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید/ حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶

وب سایت: www.ghaemiyeh.com ایمیل: Info@ghaemiyeh.com فروشگاه اینترنتی:

www.eslamshop.com

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳-۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور

کاربران (۰۳۱۱)۲۳۳۳۰۴۵

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایندانشالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: IR۹۰-۰۱۸۰-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۶۲۱

۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید

ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام: - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنت غیبت ما، او را از ما جدا کرده است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می فرماید: «ای بنده بزرگوار شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است، هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت‌ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلى الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می داری: مردی اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می رسانی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از پیروان ما را دارد، اما تو دریچه ای [از علم] را بر او می گشایی که آن بینوا، خود را ببدان، نگاه می دارد و با حجت های خدای متعال، خصم خویش را ساکت می سازد و او را می شکنند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رها کردن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی گمان، خدای متعال می فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی همه مردم را زنده کرده است»؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد.»



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گام‌ها

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

